(a) Respecto á la esclavitud puede verse nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX II.— Antequam detrahatur Falcidia, deducitur de bonis defuncti æs alienum, etiam ipsi hæredi debitum, nisi testator prohibuerit deduci, quod debet hæredi: deducuntur etiam expensæ funeris, et inventarii, et instrumenti testamenti. Item non detrahatur Falcidia de pecunia relicta ad emendos servos alienos et manumittendos, nisi in eo quod excedat pretium emptionis. Ex legato tamen quo quis gravatur, ut propriam servum manumittat, detrahatur Falcidia; de cæteris verò rebus detrahatur in eisdem rebus, si divisionem recipient, aliàs in æstimatione: neque potest hæres eligere Falcidiam in una re alii legata, nisi de legatarii consensu. Hoc dicit.

(1) Es esta. Prosequitur dicta Azon. C. ad leg. Falcid. in summa. col. 2. vers. sic autem ponitur.

(2) Las debdas. Adde l. qui fundum, §. si quis hæredem, D. eod. C. eod. in l. irritum, et l. in imponenda.

(3) Non queria que se sacasse. Adde l. si debitor, D. eod.

(4) Las despensas. Impensa funeris omnino deducitur, quia necessaria est, ut hic; et intellige, ut habetur in l. 1. §. de impensa, D. eod. et l. 2. et in §. cum autem, Institut. eod. tit. ubi vide, quid si monumentum sit sumptuosum, quod testator jussit fieri, an detrahatur Falcidia de superfluo ultra necessitatem secundum qualitatem personæ defuncti, nam Angel. in dict. §. fin. et in l. hæreditas, §. 1. in princ. D. de petition. hæred. tenet, quod cum hoc tendat ad ornatum ecclesiæ, dicitur relictum ad pias causas, et sic indistinctè cessabit Falcidia. Joan. de Imola tamen ibi tenet contrarium, quia non videtur propriè respicere piam causam, quatenus expenditur ultra necessitatem, sed potius tendit ad vanam gloriam et solatium vivorum, et memoriam defuncti. Alexand. ibi transit cum Ang. post Raphaela. et Paul. de Cast. cum limitatione tamen, quod hoc tendat ad ornatum ecclesiæ, quia relicta ad ornatum ecclesiarum enumerantur inter legata pia, ut tradit idem Alexand. in l. 1. §. ad municipium, D. eod. Si ergo, secundum qualitatem defuncti dedecus esset sepeliri in terra, impensa necessaria reputabitur constructio monumenti ad sepeliendum eum, dum tamen talis impensa sit decens statui suo, ut declarat Joan. de Imol. in dict. §. de impensa, seu final. D. eod. et Angelus Aret. in §. fin. Institut. eod. Quid autem de expensis, quæ fiunt in exequiis prælati mortui; an sint solvendæ de dignitate, vel de bonis prælati mortui, vel ejus hæredum? Vide per Abb. in cap. ut præteritæ, de elect. ubi refert se in hoc non vidisse auctoritatem Doctoris antiqui, et quod Cardin. ibi brevissime dixit se credere, quod sint fiendæ ex bonis prælaturæ, quia procedunt ad negotium electionis, ut in cap. bonæ, el. 2. de elect. Abb. vero ibi refert se ad disputationem suam, quæ incipit Sempronius, concludit, quod expensæ concernentes remedium seu solatium animæ defuncti, fieri debent ex bonis prælaturæ, quantumcumque prælati habuerit proprium, per argumentum optimum in cap. ad Apostolicæ, de donation. et in cap. bonæ rei. 12. quæst. 2. et in cap. ubi periculum, de elect. lib. 6. expensæ verò, quæ fiunt ad consolationem et pompam vivorum, ut magnus apparatus funerum in vestibus et aliis similibus, istæ non sint deducendæ ex bonis prælaturæ: videas ibi per eum, et plenè in dicta sua disputatione. Quid autem si Papa det clerico licentiam testandi de his, quæ habuit ex titulis suorum beneficiorum, ad quem spectet impensa funeris tunc, vide per Decium in hoc consulentem, consil. 157. incipit, queritur, de expensis funeralium Reverendissimi Cardinalis Tributii, et quatenus ibi tradit, quod translatio bonorum videtur facta cum oneribus suis. Adde ad allegata ibi per eum l. 2. §. si quid, D. de hæred. vel action. vendit. quæ magis in terminis facere videtur. Quæ autem dicantur impensæ funeris (seu per razon de la muerte, ut in ista lege dicitur) dic, quod quidquid in hoc fuerit erogatum antequam corpus sepeliatur, l. at si quis, §. funeris causa, et l. funeris sump. us, D. de religio. et sumptib. funer. optima l. 12. tit. 15. Partit. 1. ex quo inferitur, prout inferit Michael de Cifuente in l. 50. in Ordinam. Tauri, quod impensa facta in pulsatione campanarum, et in recommendatione clericorum, et inductione corporis ad ecclesiam sepulturæ, et in apertura sepulturæ, et in Missis, cera, et obligationibus, quæ offeruntur, et in vestibus luctuosis, dicitur impensa funeris; allegat glossam notabilem, et ibi Angel. in l. si ex re, §. fin. D. de stipulat. servor. Cætera verò quæ expendantur sepulto jam corpore, non dicuntur impensa funeris, nisi in casu cum corpus sepeliatur de nocte, et postea die sequenti antequam divertatur ad extraneos actus, efficiantur exequiæ, nam etiam tunc dicitur impensa funeris, secundum Cardinal. in Clement. dudum, in §. verum 4. quæst. de sepulturis. Legem tamen istam et si-